- 1 -

令和４年第４回五所川原市農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和４年３月２９日（火） 午後３時

２ 開催場所 五所川原市役所２階 会議室２ＢＣ

３ 出席委員 １９名

会 長

２０番 森 義博

会長職務代理者

１９番 小山内 清人

委 員

１番 金谷 広大 ３番 外崎 高逸

４番 石岡 雅樹 ５番 小林 達英

６番 秋谷 諭 ７番 佐藤 善一

８番 石岡 清一 ９番 一戸 孝志

１０番 工藤 昇 １１番 佐藤 敬道

１２番 阿部 喜代志 １３番 小笠原 進

１４番 相馬 孝雄 １５番 栁原 一夫

１６番 白戸 裕丈 １７番 中谷 徳善

１８番 小野 列子

欠席委員 １名

２番 乘田 栄一

４ 次 第

（１）開 会

（２）会長挨拶

（３）議長選出

（４）議事録署名者の指名及び書記任命

- 2 -

（５）業務報告

（６）議 事

議案第２２号 五所川原市農業委員会職員の任免について

議案第２３号 ごしょがわらし農業委員会だより編集委員の選任について

５ その他

６ 閉 会

７ 参 与

農業員会事務局

局長 浅利 寿夫

次長 川口 均

農地係長 斎藤 和広

農政係長 工藤 知徳

農業委員会金木支所

支所長 秋村 正紀

農業委員会市浦支所

支所長 佐藤 勝秀

- 3 -

（開会時刻 午後３時）

司 会 それでは、ただ今から令和４年第４回総会を開会いたし

ます。

はじめに、森会長より挨拶をお願いします。

会 長 （あいさつ）

司 会 次に、議長選出ですが、総会規則により、森会長に議長

をお願いします。

森会長、よろしくお願いします。

会 長 （議長席へ）

議 長 それでは、暫時の間議長を務めますので、議事進行につ

きまして、ご協力をお願い致します。

まず、本委員会の在籍委員数は２０名であります。本日

の出席委員数は１９名であり、定足数に達しており、会議

が成立いたしました。

まず、次第４「議事録署名者の指名及び書記の指名」を

行います。

五所川原市農業委員会会議規則第２６条に規定する署

名者の指名ですが、私から指名させていただくことに、ご

異議ありませんか。

委 員 （異議なしの声あり）

議 長 異議なしの声がありましたので、それでは私から指名さ

せていただきます

議事録署名者には、９番 一戸 孝志委員、１０番 工

藤 昇委員のご両名を指名いたします。

また、書記には工藤農政係長を任命いたします。

- 4 -

議 長 なお、参与として、浅利事務局長、川口次長、斎藤農地

係長、秋村金木支所長、佐藤市浦支所長、にお願いいたし

ます。

それでは、本日の議案に入らせていただきます。

議案第２２号 「五所川原市農業委員会職員の任免につ

いて」を議題といたします。

事務局より説明をお願いいたします。

参 与 はい。お手元に配布してございます、「令和４年五所川

原市農業委員会第４回総会、議案１ページをお開きくださ

い。

議案第２２号「五所川原市農業委員会職員の任免につい

て」、五所川原市農業委員会職員を別紙のとおり任免した

いので、承認を求める。

提案理由といたしまして、農業委員会等に関する法律第

２６条第３項の規定により、職員を任免するため提案する

ものであります。

２ページをご覧ください。

３月３１日付けで浅利 寿夫、川口 均、松舘 俊典を

五所川原市へ出向させる。佐藤 勝秀の農業委員会事務局

職員の併任を解く。

４月１日付けで一戸 武二を農業委員会事務局職員に

併任させ、事務局長に補する。

西村 実洋を農業委員会事務局職員に任命し次長に補

する。

岩崎 孝幸を農業委員会事務局職員に任命し、主任専

任員に補する。小寺 昭直を農業委員会事務局職員に併任

させ市浦支所長に補する。中谷 委弘を農業委員会事務局

職員に併任させ、主任専任員に補する。

以上です。

- 5 -

議 長 ただいま、説明しました議案第２２号について、ご異議

ありませんか。

委 員 （異議なしの声）

議 長 ご異議なしと認めます。

よって五所川原市農業委員会職員の任免については、原

案の通り承認することに決定いたしました。

次に、議案第２３号「ごしょがわらし農業委員会だよ

り編集委員の選任について」を議題といたします。

本件について、参与の説明を求めます。

参 与 はい、３ページをご覧ください。議案第２３号「ごし

ょがわらし農業委員会だより編集委員の選任について」、

ごしょがわらし農業委員会だより編集委員を別紙

のとおり選任したいので承認を求める。令和４年３月

２９日提出。提案理由でございます。農業委員会の活

動や農業・農地にかかわる施策の情報提供を目的とし

て、年６回農業委員会だよりを発行するため編集委員

を選任したいので、その承認を求めるものであります。

４ページをご覧ください。１番の委員でございます

けど、小野 列子委員、金谷 広大委員、工藤 昇委

員、小林 達英委員、佐藤 敬道委員、佐藤 善一委

員を選任致します。任期については、令和４年４月か

ら令和５年３月までの１年間でございます。以上です。

議 長 ただいま議案第２３号について説明しましたが、こ

の件に関してご異議ございませんか。

- 6 -

委 員 （異議なしの声）

議 長 他にございませんか。

議 長 ご異議がないようですので、議案第２３号「ごしょが

わらし農業委員会だより編集委員選任については」原案

のとおり承認することに決定いたします。

これで、本日の議事日程は、全て終了いたしました。

委員の皆さんから、その他の質問などありますか。

事務局から何かありますか。

事務局 ありません。

議 長 無いようですので、以上をもちまして、本日の会議の

全てを終了いたします。

慎重なご審議ありがとうございました。

- 7 -

以上、会議の顛末を記録し、事実に相違ないことを証する

ため署名する。

（森 義博）

会 長

（一戸 孝志）

９番委員

（工藤 昇）

１０番委員